Rufino non dice chiaramente in cosa consista quest'obbligo sostenendo che

“quod ex foenere vel usuris non sint faciendæ elemosinæ, planum est, nisi forte cui usuræ reddidebeant non invenitur, tunc enim secundum arbitrium Ecclesiæ de usuris fiant elemosinæ pro redentione animæ illius a quo usuræ exactæ fuerant”⁹¹.

Ovvero l'obbligo della restituzione è affermato in modo indiretto dalla glossa ordinaria, quando nota come non sia permesso fare elemosine con i denari usurari perché questi, acquistati illecitamente, non diventano di proprietà (non sunt in bonis nostris); e se una cosa non è di proprietà evidentemente occorre restituirla⁹².

Guido da Baisio, invece, si pone il problema di stabilire se l'usuraio è tenuto a restituire tutti gli interessi in modo indistinto che abbia percepito dal debitore, oppure se gli sia consentito trattenerne una parte. I teologi affermano che la restituzione deve essere completa. Invece questi propende per ritenere che il creditore deve essere obbligato a restituire solo quanto abbia ricevuto a titolo d'usura e non quanto abbia ottenuto a titolo di interesse. Lo stesso Arcidiacono però è anche consapevole che il contratto sarà più sicuro nel momento in cui creditore ed il debitore si accorderanno sulla restituzione⁹³.

Il Torquemada aggiunge che l'usuraio è tenuto alla restituzione dell'usura solo nel limite del possibile “quia nullus ad impossibile tenetur”, e che non è detto che la restituzione debba essere effettuata subito. Inoltre, il debitore che abbia giurato di non rendere usura può, nonostante ciò, ottenere la restituzione degli interessi sborsati direttamente denunciando. Lo stesso conclude ricordando che se il debitore ha giurato di non denunciare alla Chiesa il creditore usuraio, non deve per questo sentirsi vincolato da un siffatto giuramento che è invalido perché compiuta *contra salutem proximi*, ovvero contro la *salus animæ* dell'usuraio che sarà per questo dannato in modo irrimediabile

⁹¹ RUFINO, *Summa decretorum*, Causa XIV, Quæstio IV, ed. Schulte, Giessen, 1892, p. 303.

⁹² Glossa *Quod vero*, Causa XIV, quæstio V.

⁹³ ARCHIDIACONUS, *Rosarium in Decretum, Si quis usuram*, Causa XIV, quæstio III, par. 2, Venetiis, 1577, in folio 246 recto: “quæri consuevit an usurarius teneatur ad restitutionem omnium quæ lucratus est de pecunia usuraria. Quidam theologi dicunt quod totum tenetur restituere lucrum, deducto labore et expensis. Alii theologi dicunt quod nihil retinebit. Sed meo iudicio ... usurarius non tenetur ad restitutionem interesse; alii sunt contradicentes quod debet fieri restitutio interesse ... Sed totius est ut concordet usurarius cum eo cui restituit super interesse”.

se non provvede in qualche modo alla restituzione di quanto giustamente preteso⁹⁴.

8 - "Si quis usuram acceperit, rapinam facit vitam non vivit" (C. XIV, Q. IV, can. 10 *Decretum Gratiani*)

Da quanto si è visto, Graziano, riportando il pensiero di Sant'Ambrogio, equipara l'usura alla rapina estendendo quindi all'usura alcune norme dettate per il furto e la rapina. I decretisti non sono concordi sull'interpretazione da dare alla citata disposizione del decreto. Infatti, se da una parte Rolando Bandinelli accoglie in pieno il pensiero di Graziano fondando anzi sull'equiparazione rapina-usura l'illiceità di questa ultima⁹⁵, dall'altra la Glossa ordinaria con un discorso molto chiaro sembra voler attenuare di molto la portata della norma in questione⁹⁶. Il Torquemada poi riporta gli argomenti che si potrebbero addurre pro e contro l'accoglimento di questa equiparazione. Gli argomenti contro l'affermazione di Graziano sono: a) l'usura a differenza della rapina, non è compiuta "invito domini"; b) se l'usura fosse rapina, il giudice ecclesiastico si disinteresserebbe di essa così come non si occuperebbe più del furto e della rapina; c) se l'usura fosse rapina, i giudici secolari la punirebbero con la stessa pena con cui punirebbero il furto e la rapina, cioè con la pena capitale.

A questi argomenti il Torquemada ne contrappone altri: 1) nel Decreto la parola rapina sta ad indicare una illecita usurpazione della cosa altrui e perciò il paragone tra i due crimini va accettato, ma solo entro certi limiti; 2) non si può dire che il debitore che paga gli interessi li dia volontariamente; è più giusto affermare che egli paga perché non potrebbe procurarsi in altra maniera il denaro necessario; 3) se il giudice ecclesiastico si occupa dell'usura lo fa perché ritiene che da tale delitto possano nascere numerose occasioni di peccato; 4) se il giudice

⁹⁴ J. DE TORQUEMADA, *Super Decretum, Si res*, causa XIV, quæstio VI, par. 1, 2, 3, 10 e 54, Venetiis, 1548, p. 41.

⁹⁵ ROLANDO BANDINELLI, *Summa magistri Rolandi*, Causa XIV, Quæstio IV, ed. Thaner, Innsbruck, 1874, p. 29: "nulli licet peccatum mortale committere; usura autem exigere peccatum mortale est: non ergo licet rapinam facere, ut autem ait Ambrosius in libro de bono mortis: rapinam facit, qui usuram accipit; non ergo licet usuram accipere ...".

⁹⁶ Cfr. la glossa *Si quis rapinam*, Causa XIV, quæstio IV, canone 10: "Sic ergo usurarius est raptor, ergo in eum non transfertur dominium, sicut nec simoniacum, potest tamen concedi quod transfertur dominium in eum. Item, cum usurarius non audiatur, nisi restituatur usuras, quas ab alio receperit, ergo nec raptor ut videtur; quod non admitto et rapina large sumitur pro qualibet usurpatione".